Refellitur secundo reducendo hujus responsionis patronos ad idem inconveniens, quod aliis opposuimus, et ipsi vitare student. Nam cum dicunt eundem entitative actum amoris fuisse in Christo necessarium ut regulatum scientia beata, liberum ut regulatum scientia infusa; necessarium est, quod in eadem entitate tales actus

admittant duas diversas terminations, unam liberam, quæ deficere possit, et aliam necessariam, quæ deficere nequeat. Inquirimus ergo, utrum prædictæ terminations distinguantur solo numero, aut etiam specie? Si eligant primum: sequitur, quod duo accidentia (ut sunt duæ illæ terminations) recipientur in eodem numero subiecto: quod esse impossibile recognoscunt prædicti Auctores; quare excludere tentant duos amores charitatis numero diversos. Secundum autem dicere non possunt: quia juxta eorum sententiam prædictæ terminations non aliunde distinguuntur, quam ex diversis regulationibus scientiae beatæ, et scientiae infusæ: attingunt enim idem objectum diversis illis regulis applicatum, ut expresse inter alios concedit Nazarius ubi supra concl. 3. Sed ubi eadem ratio formalis objecti applicatur, quamvis applicatio fiat diversis specie applicationibus; nulla est ratio multiplicandi specie terminations, sive habitudines in objectum: quippe quæ non ab apprehensionibus, sed ab objectis formalibus speciem accipiunt, ut supra num. 47 ostendimus, excludentes eodem discursu duos actus charitatis specie diversos, ut diversis apprehensionibus regulatos. Ergo nullum est fundamentum ad distinguendum in eodem actu charitatis Christi erga Deum duas terminations specie distinctas, unam liberam dependentem a scientia infusa, et aliam necessariam dependentem a scientia beata. Quod amplius declaratur: nam ideo juxta prædictos Auctores non fuerunt in Christo duo charitatis amores specie distincti, unus liber, et alter necessarius, quia licet in Christo fuerint duæ scientiae specie diversæ, beata scilicet, et infusa, tamen illi amores non specificantur ab apprehensionibus per tales scientias, sed a bonitate divina, quæ est idem formale amoris motivum, licet diversis apprehensionibus applicetur. Atqui terminations, sive habitudines amoris ad objectum non specificantur ab apprehensionibus per diversas scientias; sed a bonitate objecti, quæ per illas apprehensiones repræsentatur. Generale quippe est in omnibus respectivis, sive sint habitudines, sive terminations, sive ipsi actus, specificari a termino, vel objecto; qualibet via, et qualibet modo applicetur. Ergo qua ratione in Christo non admittuntur duo amores charitatis erga Deum distincti, eadem etiam ratione admitti non debent duæ ter-

minationes in eodem amore specie diverso. Et Auctores relati minus consequenter procedunt, dum doctrinam, quam in actu amoris confirmant in ejus terminatione labefaciunt; cum utrobique occurrat idem motivum.

Alia
celebris
et satis
communi-
nis
objectio-
nis
solutio-

50. Praclusa igitur ista via, quæ libertatem in Christi amore salvare intendit per recursum ad directionem scientiae infusæ; secunda et satis frequens inter Thomistas, præsertim recentiores, aliter materiam declarat independenter ab eo cursu, quem insufficientem recognoscit, et non necessarium. Considerat namque Deum, qui per scientiam beatam cognoscitur, dupliciter attingi posse per amorem: uno modo secundum se, aut perfectiones ipsi intrinsecas; quo pacto necessario ad se convertit voluntatem videntis: altero modo, quatenus est ratio exercita diligendi creaturas, seu bona illi extrinseca, propter ipsum; quo pacto non movet necessario voluntatem, sed libere objective, sive cum indifferentia ad oppositum, ut satis evincunt, quæ supra expendimus a num. 43. Unde juxta diversam hanc Dei visi considerationem, sive perfectionem objectivam, dupliciter etiam considerari potest amor charitatis in Christo, prædictum objectum attingens: nam quatenus respicit Deum secundum se, et secundum perfectiones sibi intrinsecas, necessario illud prosequitur; quod convincit objectio num. 45 proposita, cui obviam ire curamus: sed quatenus terminatur ad Deum, ut est exercite ratio diligendi creaturas, seu bona extrinseca, sibique non essentialiter conexa, libere illum amat, sicut et ipsas creaturas propter Deum: quod satis est ad veritatem nostræ, et communis assertionis, indefinite statuentis voluntatem Christi fuisse liberam in eliciendo amorem charitatis erga Deum, sed non determinantis omnem amorem, vel amoris modum. Unus itaque et idem entitative fuit charitatis actus in Christo erga Deum, regulatusque eadem scientia visionis; fuitque necessarius, et liber: necessarius (et quidem entitative), quatenus terminatur ad Deum clare visum secundum se consideratum: liber autem saltem quantum ad terminationem, quatenus terminatur ad Deum, ut est ratio exercite movens ad diligendum creaturas propter ipsum. Quod declarari potest exemplo amoris increati, quo Deus se, et creaturas diligit: nam prædictus actus est entitative necessarius,

quatenus terminatus ad bonitatem divinam secundum se: est autem liber quatenus terminatur ad creaturas, quin et ad bonitatem divinam, ut exercite movet per modum rationis finalis ad creaturarum amorem. Nec enim actus liber in Deo addit entitative, et in recto aliquid supra amorem necessarium; sed est hic ipse amor connotando creaturas, ad quas libere terminatur, ut explicuimus tract. 4, disp. 5, dub. 7. Cum ergo amor creatus in Christo fuerit participatio formalis amoris increati; sequitur, quod simul fuerit necessarius entitative, et liber terminative: et primum habuerit per habitudinem ad bonitatem divinam clare visam, secundum se consideratum; secundum vero per respectum ad eandem bonitatem, ut in exercitio erat illi ratio diligendi creaturas. Ita Vicentius, Alvarez, Godoi, Gonet, Lorca, Lugo, Meracius, et alii.

Hic dicendi modus est satis probabilis, et paucis rem declarat: illumque proinde supposuimus, vel adhibuimus in pluribus locis, ut tractat. 12, disp. 2, num. 38 et tract. 16, disp. 1, dub. 2, num. 13, et aliis, in quibus difficultatem præsentem attigimus, ultimum judicium huic loco reservantes. Nunc autem rem ex professo, considerantibus multum difficultilis appareat. Nam ut ab exemplo, quo se explicat, incipiamus; licet Deus per eundem entitative actum, quo se consideratum secundum se necessario diligit, amet libere creaturas, sive, et in idem reddit, quod idem amor increatus sit necessarius respectu Dei, et liber respectu creaturarum; provenit ex summa actualitate, independentia, atque infinitate talis actus, ex quibus radibus habet, quod possit absque ulla sua mutatione terminari, aut non terminari ad creaturas, et ad ipsum Deum quatenus exercite movet per modum finis ad eas diligendas. Sed amor creatus in Christo habet conditiones oppositas; cum sit actus finitæ perfectionis, et actualitatis, atque ab objecto dependeat. Ergo nec imitatur, nec participat perfectionem divini amoris in eo quod unus entitative existens terminetur necessario ad Deum secundum se, et simul terminetur libere ad Deum, ut est ratio diligendi creaturas; sitque proinde exercitium necessarium, et liberum voluntatis creatæ. Nec satisfacit, quod communiter responderetur, et respondimus loco cit. ex tractat. 12 amorem divinum ob suam infinitatem exercere

Non
satisfac-
citat.

exercere illa munia absque aliquo sibi ex parte recti realiter superaddito : sed amorem creatum agere additione alicujus modi extensionis a propria entitate distincti, quo se porrigit ad objecta libere attacta : et in quo satis explicat potentialitatem, et finitatem, et ab eminentia amoris increati distinguuntur. Id, inquam, non satisfacit. Tum quia si res ita se habet, plane corruit vis exempli; etenim esse participationem formalem amoris increati non convenit modo extensionis, sed actu amoris creati : ergo vel iste per se ipsum est exercitium formaliter necessarium, et formaliter liberum ; quod juxta hanc responsonem non conceditur : vel prædictum exemplum non est ad rem. Tum etiam quia si Christi voluntas non se libere exerceret, nisi per illum modum extensionis actui necessario superadditum ; ipse modus potius quam actus vocandus est liberum exercitium : atque ideo voluntas Christi non erit libera in eliciendo amorem erga Deum clare visum, sed in producendo præcise modum quendam in illo amore : eadem autem, et meliori ratione poterit elicere actum distinctum, ut nos infra declarabimus.

51. Confirmatur primo : quia prædictus modus vel est producibilis ex vi influxus actualis distincti ab amore necessario ; vel non est producibilis nisi ex vi ejusdem influxus amoris necessarii, ad quem juxta prædictam sententiam consequitur ? Si eligitur primum : manifeste sequitur talem modum produci per actum amoris distinctum realiter ab amore necessario : nam influxus actualis potentiae appetitivæ non est aliud, quam amor : atque ideo influxus realiter distinctus ab amore necessario est nova, et distincta actio, ac novus, et distinctus amor, sive exercitium voluntatis. Et si res ita se habet; frustra fit recursus ad solam additionem modi liberi supra actum necessarium. Si autem eligitur secundum : consequenter concedendum est, quod sicut talis modus non est producibilis nisi ex vi ejusdem indivisibilis influxus amoris necessarii; ita nec est conservabilis nisi ad ejus conservacionem, et similiter nec omitti poterit nisi ad ejus destructionem, et omissionem. Unde ut quis sit in potentia ad omitendum talem modum terminationis, aut extensionis, debet esse in potentia ad omitendum actum entitative acceptum, ad quem modus ille consequitur. Atqui juxta præmissam responsonem Christus non

fuit ab intrinseco potens omittere prædicatum actum entitative acceptum, sed illum necessario elicuit, et conservavit pro meritis Dei clare visi. Ergo nec fuit ab intrinseco potens omittere talem modum; sed illum necessario conservavit ad necessariam conservationem actus entitative considerati. Et consequenter humana Christi voluntas non fuit libera in eliciendo amorem erga Deum clare visum, sive ille actus consideretur entitative, sive consideretur quantum ad modum terminationis, et extensionis. Quod intendit obiectio supra facta, et assertio nostra non admittit.

Confirmatur secundo, prænotando Christum fuisse liberum in diligendo Deum non solum ut erat sibi ratio finalis diligendi creaturas in communi, sed etiam ut erat ratio diligendi eas in particulari, ita ut ex vi illius potuerit diligere, aut nou diligere, omnes, et singulas determinate ; et similiter potuerit diligere alias, et non diligere alias : sicut enim Christus fuit liber in amando ipsas, sic etiam fuit liber in amando Deum ut erat ratio finalis eas diligendi. Hoc supposito, inquirimus, utrum amor ille necessarius, quo Christus Deum secundum se diligebat, se extenderit libere ad creaturas, sive potius ad Deum tanquam ad rationem finalem eas diligendi, per unicum tantum modum, vel per plures juxta numerum creaturarum ? Et neutrum potest convenienter affirmari. Non quidem primum : nam cum creature plures sint, et Christus libere potuerit unam diligere, et aliam non diligere ; consequenter dicendum est, quod potuerit habere illum modum extensionis circa alias, et non habere illum modum extensionis circa alias; conservare illum modum extensionis continuando aliquarum amorem, et omittere eum extensionis modum cessando ab aliarum amore. Id vero est impossibile, ubi supponitur unus, et idem extensionis modus : alias talis modus perseveraret, et non perseveraret, destrueretur, et non destrueretur : quod implicat contradictionem. Ergo dici non valet, quod Christus diligat libere creaturas, et Deum, ut est ratio eas diligendi, per actum entitative necessarium, addito uno tantum terminationis modo, in quo producendo libertatem exerceat. Nec minora incommoda occurrunt in secundo : nam si unus tantum modus non sufficit, innumerabiles plane in amore Christi

Major
versio.

beatifico admittendi erunt, tot videlicet, quot sunt creaturæ, quas Christus libere dilexit aut libere non dilexit: quæ plane pene infinitæ sunt juxta multitudinem objectorum, quæ cognovit. Et rursus cum circa eandem creaturam potuerit suam libertatem diversimode exerere, illam aliquando, vel secundum aliquam rationem amando, et eandem aliquando, aut secundum aliquam rationem non amando, plures adhuc modi extensionis circa quamlibet creaturam superaddendi sunt: procedemusque sine modo in addendo modos. Quis autem non videat irrationaliter esse hanc modorum multitudinem et vicissitudinem admittere in actu amoris beatifici, de se simplicissimo, et immutabili juxta indolem beatitudinis essentialis, quam in suo genere complet? Præsertim cum hæc multitudo, et varietas modorum intelligi non valeat absque novo influxu, et cessatione influxus circa actum necessarium entitative acceptum, ad quem illi modi juxta præmissam responsionem consequuntur. Ergo affirmari non debet, quod Christus diligit creaturas, et Deum ut est ratio illas diligendi, per ipsum amorem necessarium. additis pluribus modis, in quorum productione libertatem, vitalitatem, et efficientiam exerceat.

Obstruitur effugium. Et si ad hæc vitanda dicatur terminatio nem illam actus necessarii ad creaturas, et ad Deum, ut est ratio exercita illas diligendi, non addere aliquid reale, et realiter distinctum supra entitatem prædicti actus, sed solum connotationem eorum objectorum, sicut in amore increato contingit, et aliqui significare videntur; mirabilius quid ponitur, sed etiam minus, aut nullo modo intelligibile. Nam quod amor necessarius in Deo se extendat libere ad creaturas absque ulla additione, vel mutatione, provenit ex infinita ejus actualitate, et independencia, secundum quam identificat sibi quodlibet exercitium, et manet independens ab objectis creatis, quæ pro libito attingit. Sed libertas creata aliter prorsus se habet: quia finitæ virtutis est, et potentialitati admixta: unde non se exercet, nec transit de non volente aliquod objectum ad volentem illud, et e converso absque intrinseca mutatione: quæ salvare nequit absque alicujus realitatis additione, vel ablatione. Præsertim cum libertas exercita sit quoddam vivere in actu secundo: et vivere sit agere, et se mouere: quod in

ente finito, et potentiali apprehendi non valet absque additione aliqua, vel formalitate, realitative producta. Ergo humana Christi voluntas non potuit libertatem exercere in diligendo Deum ut rationem finali exercite diligendi creaturas, nisi agendo, se movendo, et producendo aliquid præter, et supraentitatem amoris necessarii, quo diligit Deum secundum se clare visum. Quod tamen non potest esse modus tantum extensionis, aut terminationis, quem Adversari assignant, et supra rejecimus.

52. Aliud motivum, ut prædicta responsio nobis non penitus arrideat, consistit in minori consequentia, quam habet ad fundamentum nostræ assertionis num. 43 propositum, quod est inter Thomistas valde commune: nam vel non probat humanam Christi voluntatem fuisse liberam in elicendo amorem charitatis erga Deum; vel probat, quod elicerit amorem Dei liberum non solum quoad terminationem, sed etiam quoad entitatem, ita ut hanc suspendere, aut omittere potuerit. Etenim non constituimus, quod Christus fuerit liber in elicendo amorem erga Deum clare visum, consideratum secundum se, sive quantum ad intrinsecam perfectionem; sed in diligendo Deum, ut erat sibi ratio finalis, sive motivum formale diligendi creaturas propter ipsum: atqui circa Deum hoc posteriori modo consideratum potuit Christus elicere, et non elicere actum entitativum amoris: ergo vel fundamentum illud nihil probat; vel suadet, quod Christus fuerit liber in elicendo amorem Dei non solum quoad terminationem, sed etiam quoad entitatem. Probatur minor: quia ejusdem rationis est, et ad eandem facultatem spectat diligere creaturas propter Deum ultimum finem exercite moventem ad earum amorem; ac diligere Deum ut finem ultimum exercite moventem ad amorem creaturarum propter ipsum ut constat ex supra dictis: sed humana Christi voluntas dilexit creaturas propter Deum ultimum finem amore libero non solum quoad terminationem, sed etiam quoad entitatem ita quod potuerit eum amorem elicere, vel omittere, ut nemo negat, et facile constat ex supra dictis: ergo similiter dilexit Deum tanquam ultimum finem exercite moventem ad dilectionem creaturarum, per amorem liberum non solum quoad terminationem, sed etiam quoad entitatem, ita ut potuerit talem amorem elicere, et non elicere: et e converso si circa Deum ultimum

Conf
tatu
ampli
eades
respo
sio.

ultimum finem exercite moventem ad dilectionem creaturarum non potuit elicere amorem liberum quoad entitatem; pariter non potuit elicere amorem liberum quoad terminationem.

Confirmatur: nam Deus quatenus per modum ultimi finis movet exercite ad diligendum creaturas propter ipsum, est objectum aptum ad terminandum immediate actum amoris liberum quoad terminationem, et entitatem: ergo humana Christi voluntas dilexit Deum ita consideratum amore charitatis libero utroque modo. Consequentia videtur manifesta: quia humana Christi voluntas attigit illud objectum juxta ejus merita, capacitatem, et aptitudinem: ergo si de se est aptum ad terminandum amorem liberum terminative, et entitative; sic illum de facto terminavit: atque ideo Christus illud objectum dilexit per actum liberum utroque modo. Antecedens est certum: quia Deus ita acceptus terminat immediate de facto in nobis amorem liberum terminative, et entitative; ergo de se est objectum aptum ad terminandum immediate amorem utroque modo liberum. Nec proderit dicere, quod Deus a Christo cognoscebat clare, et in se per scientiam beatam. Nam contra est, quod Deus secundum eam considerationem sumptus, licet clare videatur, non necessitat voluntatem ad sui amorem; alias nec esset objectum amoris liberi terminative. Sed potius ipsa Dei visio manifestat ipsum secundum rationem ultimi finis exercite moventem ad diligendum creaturas, non importare rationem, quae objective determinet voluntatem: cum ratio summi boni in se, quae sola rapit necessario voluntatem, salvetur independenter ab hoc, quod Deus per modum finis ultimo moveat, vel non moveat exercite ad amorem creaturarum; et cum ipsa motio exercita non importet rationem summi boni adæquatam, sed quasi contractam, et participatam in ordine ad peculiarem effectum finitum. Quare sicut Deus non visus in se potest immediate movere ad actum liberum terminative, et entitative, qui attingat ipsum sub ratione exercita ultimi finis; sic etiam potest clare visus, ut ex his, quae statim dicemus, magis constabit.

§ IV.

Melior, faciliorque ejusdem objectionis solutio proponitur, ac defenditur.

53. Relictis ergo præmissis responsionibus, duo pro legitima difficultatis explicazione supponenda sunt. *Primum* (et in quo Thomistæ, et alii facile convenienter) est Christum dilexisse necessario Deum, clare visum consideratum secundum se; dilexisse autem libere eundem consideratum in ratione ultimi finis exercite moventis ad creaturarum amorem. Quod satis constat ex dictis § præced. quibus opus non habemus adjicere. *Secundum* (et in quo recedimus ab ultimo dicendi modo) est actum, quo Christus necessario dilexit Deum clare visum consideratum secundum se; et actum, quo libere dilexit Deum consideratum in ratione ultimi finis exercite moventis ad creaturarum amorem, fuisse actus entitative diversos. Ex quibus consequitur, quod licet humana Christi voluntas non elicerit amorem charitatis liberum vel entitative, vel terminative erga Deum, ut est summum bonum amabile secundum se, et propter se absque respectu ad media, aut quasi media, quæ sunt creaturæ; nihilominus elicerit amorem charitatis liberum tam terminative, quam entitative erga Deum, ut est summum bonum exercice movens per modum ultimi finis ad diligendum creaturas, propter ipsum. Quibus suppositis ad objectionem num. 45 propositam respondeatur, quod licet voluntas Christi, et cujuscumque alterius beati non sit libera in elicendo omnem actum amoris erga Deum clare visum; amat enim necessario Deum secundum se, et propter se: libera tamen est in elicendo aliquem amorem erga Deum clare visum; siquidem libere amant eum ut exercite moventem per modum ultimi finis ad diligendum creaturas propter ipsum. Ad veritatem autem nostræ assertionis, quæ indefinita est, non requiritur Christum fuisse liberum in elicendo omnem charitatis amorem: sed sufficit, quod liber fuerit in elicendo aliquem actum amoris charitatis circa Deum: sic namque indefinite verificatur, quod Christus ex charitate libere Deum dilexit. Et cessant juxta hanc responsionem difficultates, quas opposuimus ultimo dicendi modo ex relatis § præced. qui tantum constituit in Christo amorem Dei liberum penes solam præcise terminationem:

assignamus enim actum liberum entitative, quem Christus potuerit elicere, et non elicere.

Præcipuum responsis fundamen- tum. Sed quia hujus responsonis veritas dependet ex veritate secundæ suppositionis, oportet hanc demonstrare. Et licet non param innotescat ex dictis num. præced. probatur adhuc magis efficaciter : nam amor charitatis respiciens Deum secundum se est simplex volitio; amor autem charitatis respiciens Deum tanquam finem moventem ad amandum creatureas propter ipsum est intentio : sed simplex volitio, et intentio circa idem bonum sunt actus realiter specifice differentes : ergo amor, quo charitas respicit Deum secundum se, et propter se est actus realiter specifice diversus ab amore, quo eadem charitas respicit ipsum Deum ut finem exercite moventem ad diligendum creatureas. Minor constat generaliter in naturalibus, ubi simplex amor boni distinguitur realiter specifice ab intentione ejusdem boni, non minus quam amor a desiderio : est enim intentio finis desiderium quoddam. Unde videmus, quod simplex amor est idem circa objectum præsens, et absens; quia respicit illud secundum se, et propter se præcisive ab his differentiis : sed intentio respicit illud secundum quandam distantiam saltem in ordine ad media, quæ ad ipsum trahere curat; unde cessat motus lapidis, in centro, sed persistit amor lapidis, ubi ponitur in centro, ad centrum secundum se. Quam doctrinam satis perspicue tradit D. Tho. 1, 2, quæst. 8, art. 3, ubi ait: *Voluntas in ipsum finem dupliciter fertur: uno modo absolute secundum se; alio modo sicut in rationem volendi ea, quæ sunt ad finem. Manifestum est ergo, quod unus, et idem motus voluntatis est, quo fertur in finem, secundum quod est ratio volendi ea, quæ sunt ad finem. et in ipsa quæ sunt ad finem. Sed aliis actus est, quo fertur in ipsum finem absolute, et quandoque præcedit tempore. Sicut cum aliquis primo vult sanitatem; et postea deliberans quomodo possit sanari vult conducere medicum, ut sanetur.*

D.Thom. Confir-
matio 1. 54. Confirmatus primo : quia ita se ha-

bent amor simplex boni secundum se, et amor ejusdem boni ut exerceat moventis ad media; sicut se habent cognitio simplex primorum principiorum secundum se, et cognitio eorumdem principiorum ut exerceat moventium ad assensum conclusionum : sed istæ cognitiones sunt actus realiter diversi; siquidem pertinent ad lumina specifice distincta : prior enim pertinet ad simplicem intelligentiam, sive ad habitum principiorum; posterior vero spectat ad habitum scientiæ : ergo idem proportionabiliter dicendum est de illis amoribus, sive affectibus erga bonum. Unde D. Thom. D.Th. post verba relata immediate subiunxit : *Sic etiam et circa intellectum accidit : nam primo aliquis intelligit ipsa prima principia secundum se : postmodum autem intelligit ea in ipsis conclusionibus, secundum quod assentit conclusionibus propter principia.*

Confirmatur secundo ex doctrina, quam Secun. tradidimus tract. 8, disp. 1, dub. 3 per totum, et specialiter a num. 48 ; nam licet et actus simplicis volitionis, et actus intentionis terminentur ad objectum primarium voluntatis, quod est bonum per modum finis, et quatenus a bono medium distinguuntur; nihilominus simplex volitio terminatur ad illud bonum secundum rationem omnino primariam, et formalē; intentio vero terminatur ad idem bonum secundum rationem aliquomodo secundariam, et materialem : sed hoc sufficit, ut prædicti actus distinguantur essentialiter : ergo ita distinguuntur : et consequenter amor charitatis erga Deum secundum se, et amor charitatis erga Deum ut exercet rationem finis differunt specifice. Utraque consequentia patet. Et minor est certa : tum quia vel minima distinctio ex parte objecti in modo terminandi actus sufficit ad refundendum his specificam distinctionem, ut inductive potest ostendi, et liquet in actibus amoris, desiderii, fruitionis, et similibus, qui licet attingant idem bonum, differunt essentialiter ; nam tale bonum terminat diversimodo eorum habitudinem. Tum etiam quia eo ipso, quod bonum terminet simplicem volitionem secundum rationem omnino primariam, et formalem, et terminet intentionem secundum rationem aliquomodo secundariam, et materialem, oportet quod tales actus simili ratione comparentur inter se, et consequenter quod simplex volitio sit actus omnino primarius, intentio vero sit actus aliquomodo secundarius, et materialis : sed actus, qui hoc modo comparantur, distinguuntur specifice : ergo simplex volitio, et intentio ita distinguuntur. Major autem, in qua poterat esse difficultas, constat ex dictis loco cit. et breviter suadetur : nam in bono, quod est objectum voluntatis, duæ rationes inveniuntur, alia

alia omnino primaria, et absoluta, nempe quod sit appetibile secundum se, absolute, et independenter a mediis; alia autem secundaria, et velut respectiva, videlicet esse id, propter quod alia desiderantur, sive quod movet ad aliorum amorem: constat autem, quod bonum secundum priorem conceptum terminat simplicem intentionem. Unde D. Tho. quest. 23 de Verit. art. 11, inquit: *Intendere in hoc differre a velle, quod velle tendit in finem absolute: sed intendere dicit ordinem ad finem, secundum quod est in quem ordinantur ea, quæ sunt ad finem.* Ergo licet volitus simplex, et intentio terminentur ad idem objectum; nihilominus simplex volitus terminatur ad ipsum secundum rationem omnino primariam, et formalem; intentio autem secundum rationem aliquomodo secundariam, et materialem.

Confirmatur tertio, et magis specialiter in actibus, de quibus agimus in praesenti: nam illi actus distinguuntur realiter specifici, qui sunt ad invicem mutuo separabiles, et habent objecta formaliter diversa: sed hujusmodi sunt actus charitatis, quo Christus dilexit Deum clare visum secundum se acceptum, et actus, quo dilexit eundem Deum clare visum consideratum per modum finis exercite moventis ad creaturarum amorem: ergo tales actus distinguuntur realiter specifici. Major est certa: quia nulla major et evidentior radix distinctionis realis inter aliquos actus assignari potest, quam quæ in ea proponitur: et si illa non sufficit, nulli profecto actus aliquius potentiae, aut virtutis realiter specifici distinguuntur. Minor autem quoad primam partem ostenditur, nam in primis amor Dei clare visi secundum se, et propter se potest separari ab amore Dei ut finis exercite moventis ad amorem creaturarum: posset enim priori modo amari, licet nulla creatura amaretur, nec ipse Deus ut movents exercite ad earum amorem: est enim prior illa ratio, et prorsus absoluta, et a secunda independens. Rursus amor Dei ultimi finis ut moventis exercite ad diligendum creaturas propter ipsum potest separari ab amore necessario, quo Deus clare visus diligitur in se ipso, ut liquet in nobis viatoribus, qui priorem illum amorem habemus, licet ultimo cæramus. Sunt ergo tales amoris actus mutuo ad invicem separabiles. Secunda etiam minoris facile constat ex dictis, tum quia amor Dei secundum se attingit objectum secundum

primariam omnino boni rationem; amor vero Dei ut exercite moventis per modum finis attingit objectum secundum rationem aliquomodo secundariam. Tum etiam quia prior actus respicit objectum ut necessario movents, unde est necessarius: posterior vero ut libere, sive indifferenter movents, quocirca est liber: istæ autem rationes objectivæ sunt satis differentes. Tum denique quia ita se habent isti actus in ordine ad Deum, sicut se habent illæ terminaciones, quas in eodem actu constituant Auctores num. 50 relati: sed de illis nemo negat, quod respiciat objectum secundum diversas rationes formales: et ideo actus secundum unam terminationem est necessarius, et secundum aliam est liber, ut prædicti Auctores discurrunt: ergo idem, et urgentiori ratione de his actibus dici debet.

55. Ex quibus satis appareat veritas nostræ secundæ suppositionis, nempe amorem, quo Christus necessario dilexit Deum clare visum, consideratum secundum se, fuisse actum realiter specifici diversum ab amore, quo Christus dilexit Deum clare visum consideratum per modum finis moventis exercite ad diligendum creaturas propter ipsum. Unde ex eo, quod Christus necessario simpliciter dilexerit Deum priori amore, non sequitur, quod non dilexerit libere simpliciter Deum posteriori modo. Juxta quæ opus non habemus recurrere ad diversas regulationes secundum scientiam beatam, et secundum scientiam infusam; nec etiam ad diversas ejusdem amoris terminaciones, quæ ægre, aut nullo modo salvant libertatem in Christo circa amorem Dei clare visi, aliaque afferunt vel difficultia, ut § præced. ponderavimus. Quæ omnia vitantur admittendo in Christo actum charitatis liberum non solum terminative, sed etiam entitative, sive quantum ad primariam ejus terminationem, et speciem, quo Christus dilexit Deum ut finem ultimum exercite moventem ad diligendum creaturas propter ipsum, ut supra expli- cuimus.

Et si inquiras, per quam scientiam reguletur prædictus amoris actus? M. Jones a S. Thom. (quem solum ex Aucto-ribus supra relatis reperimus hunc di- cendi modum attigisse), respondet loco cit. § *Nihilominus eandem solutionem,* significat talem actum regulari per scientiam infusam, et quantum ad hoc inclinat in sententia Suarri, et aliorum num. 46

Appli-
catur
præ-
missa
doctri-
na.

Inci-
denti-
dubii
resolu-
tio.

relatam. Sed magis consequenter ad hanc tenus dicta respondetur talem actum ex specie sua non possere regulationem scientiae beatæ, sed posse sufficenter regulari per scientiam infusam, quin et per fidem theologicam, ut patet in nobis, qui elicimus amorem erga Deum ultimum finem exercite moventem ad diligendum creaturas propter ipsum; et tamen non habemus scientiam beatam, nec per se infusam, sed solam fidem. Dubitandum tamen non est, quod possit regulari per scientiam beatam, quæ idem objectum non solum æqualiter, sed melius etiam proponit. Nec inconveniens est, quod actus idem specie possit tendere in idem objectum diversis apprehensionibus applicatum: nam cognitionum diversitas de materiali se habet ad amorem, ubi eadem bonitas objectiva repræsentatur, ut supra diximus nūm. 46. Aliunde vero regulatio prædicti actus non potest a scientia beata, et simul a scientia infusa tanquam a principiis adæquatis, vel inadæquatis exercite dependere ob superius dictum. 49. Quare cum in Christo fuerit scientia beata, quæ regulationem per scientiam infusam pro dignitatibus sue merito præoccupat; tenendum est talem amorem in Christo regulatum fuisse per scientiam beatam, atque ideo attigisse Deum clare visum in se: non quia id exposcat ex specie sua, sed ob rationem jam assignatam, Unde talis amor in Christo fuit re ipsa actus comprehensoris; licet ex specie sua queat esse viatoris actus, vel saltem neutrum statum essentialiter determininet. Meruit tamen Christus per talem actum, non ut erat comprehensoris, sed ut erat viatoris saltem secundum corpus, et quantum ad aliqua: quia mereri non competit comprehensoribus ut talibus; sed viatoribus, sive tendentibus in terminum meriti, ly ut significante saltem conditionem ex lege Dei ordinaria sicut diximus, tract. 16 disp. 3, dub. 4, concl. 1.

Expli-
catur
D.Thom.

Juxta quam doctrinam haud obscure ex plicatur locus alias difficilis D. Thom. q̄uest. seq. art. 3, ubi in primo argumen-to sibi opponit, quod *charitas comprehensoris pertinet ad præmium beatitudinis, cum secundum eam attendatur fruitio: unde non videtur esse principium merendi, cum non sit idem meritum et præmium.* Unde ulterius videtur, quod Christus non meruerit charitate; siquidem ejus charitas erat comprehensoris, et Deo fruentis. Ad quod respondet: *Dicendum quod fruitio,*

quæ est actus charitatis pertinet ad gloriam animæ, quam Christus non meruit. Et ideo si per charitatem aliquid meruit, non sequitur, quod idem sit meritum, et præmium. Nec tamen per charitatem meruit, in quantum erat charitas comprehensoris, sed in quantum erat viatoris: nam ipse fuit simul viator, et comprehensor, ut supra habitum est q̄uest. 15, art. 10. Et ideo quia nunc non est viator, non est in statu merendi. Cujus testimonii sententia vix, aut nullo modo salvatur juxta opinionem illorum, qui dicunt Christum meruisse per ipsum amorem beatificum ut terminative liberum: quia prædictus actus beatitudinem essentialiter præsupponit, et convenit Christo non ut viatori, sed ut comprehensori: unde juxta prædictam sententiam falsificari videtur dictum D. Thom. quod Christus non meruit per charitatem, in quantum erat charitas comprehensoris, sed in quantum erat viatoris. Salvatur autem facile juxta nostrum dicendi modum: quia non asserimus, quod Christus meruerit per amorem beatificum vel entitative, vel terminative acceptum; sed per alium amorem specie diversum, qui licet de facto regulatus fuerit per scientiam beatam, quæ in Christo alias præsupponitur; id tamen non habet per se, et ex specie sua, sed per accidens, facta videlicet ea suppositione: nam quantum est de se, non supponit statum beatificum, sed potest viatori competere. Unde cum alias connotaverit in Christo viatoris statum, quem pro statu mortalitatis simul habuit, pertinuit ad charitatem Christi, non in quantum erat charitas comprehensoris, sed in quantum erat viatoris: atque importavit eas conditiones, quas juxta relatam D. Thom. sententiam debuit habere, ut esset meritorius. Et quia de facto Christus non est in statu viatoris; propterea talis actus licet in Christo sit, meritorius tamen de facto non est ob absentiam videlicet illius connotati, seu conditionis.

56. Occurrunt tamen aliqua contra hunc dicendi modum, quibus satisfacere oportet. Et in primis opponitur, quod D. Thom. in testimonio relato non obscure significat Christum meruisse per actum charitatis, qui est fruitio, ut constat tum ex argumen-to, cui respondet: tum ex eo, quod observat Christum non meruisse fruitionem, quæ pertinet ad gloriam animæ, et sic vitari, quod idem sit meritum, et præmium, siquidem talis fruitio præmium meriti

Objec-
tio.

meriti Christi non fuit. Quo dicendi modo satis significat talem fruitionem fuisse meritum. Idque evidentius constat ex loco sent. supra num. 40, allegato, in quo inquit : *Ipse motus charitatis hominis Christi, in quo consistit præmium ejus quantum ad beatitudinem animæ, potest esse meritum respectu beatitudinis corporis. Quod in aliis beatis non contingit : quia non sunt in statu acquirendi secundum aliquid sui : et ideo nec sibi, nec aliis merentur.* Sed fruitio consistit in amore charitatis terminato ad Deum in se clare visum, secundum se consideratum : quia sic acceptum est objectum beatificans, et a beatis possessum. Ergo ex sententia D. Tho. Christus meruit per talem actum : et consequenter hujusmodi actus fuit Christo liber saltem secundum aliquam sui terminationem. Unde contra mentem S. Doctoris, libertatem et meritum amoris charitatis in Christo restringimus ad alium actum amoris, qui a beatifico realiter specifice distinguatur, ut supra explicuimus.

Respondet relata testimonia ab omnibus, qui tuentur nostram assertionem, explicanda esse, et in alio sensu longe diverso, quem intendit hæc objectio. Etenim fruitio formaliter considerata secundum specificam sui rationem importat amorem, sive affectum terminatum ad Deum visum, et sibi præsentem, consideratum secundum se, et quantum ad perfectionem intrinsecam summi boni : consistit enim fruitio in delectatione, quæ ex possessione summi boni resultat. Prædictus autem actus ita acceptus est necessarius tam entitative, quam terminative, et nullo modo liber, ut omnes supponunt. Unde quando D. Thom. affirmat fruitionem, quæ est præmium, fuisse in Christo liberam, et meritoriam non potest loqui, nec loquitur de fruitione formaliter accepta secundum conceptum ejus specificum, sive quantum ad terminationem primariam : secundum quam tamen rationem, et non aliter fruitio proprie, et formaliter est. Unde sic accipi debet, quod loquatur de fruitione non adeo metaphysice accepta ; sed de fruitione minus proprie dicta, et concomitanter, aut consequenter considerata : quo pacto fruitionem proprie dictam supponit, et importat affectum erga Deum clare visum, licet fruitio proprie non sit. Sicut ipsa fruitio, sive amor solet appellari beatitudo licet beatitudo formalis non sit; sed aliquid ad eam pertinens complexive. Quare Auctores re-

lati num. 46, sic illa testimonia exponunt, ut dicant D. Thomam non loqui de fruitione secundum terminationem primariam ad Deum secundum se, quo pacto est objectum beatificans, et determinans objective ad amorem sui necessarium; sed secundum terminationem secundariam ad Deum, quatenus per modum finis ultimi movet exercite ad diligendum creaturas juxta quam rationem non est objectum specificans fruitionem proprie dictam, nec movens necessario ad amorem, sed est aliquid consequens, aut concomitans fruitionis actum, et dicitur fruitio concomitanter. Quæ explicatio, suppositis illius opinionis principiis, satis congrua est; cum Angelicus Doctor non potuerit constituere libertatem, nec meritum in aliquo actu, quatenus necessario, aut necessario terminato, ut ex ipsis terminis liquet. Sed prædictam opinionem aliunde rejicimus tanquam explicandæ præsenti difficultati non aptam, ut constat ex dictis a num. 50. Et ideo juxta præmissam doctrinam dicendum est, D. Tho. loqui de actu realiter specifice diverso a fruitione proprie dicta, qui consistit in amore Dei ut finis exercite moventis ad diligendum creaturas propter ipsum. Qui actus dicitur fruitio concomitanter, aut consequenter : quia re ipsa in Christo supponit visionem beatam, et per ipsam regulatur; quamvis id ex specie sua non exposcat sed possit elici mediante inferiori regulatione. Quæ expositio desumitur ex D. Thom. num. præced. relato : nam affirmat Christum meruisse per charitatem, *non in quantum erat charius comprehensoris, sed in quantum erat viatoris.* Fruitio autem proprie dicta est formalissime actus comprehensoris ut comprehensoris, ab hoc conceptu præscindere nequit. Loquitur ergo de fruitione non proprie dicta, sed sumpta consequenter, aut concomitanter, quæ consistit in actu amoris supra explicato : hic enim licet visionem Dei supponat, illam tamen non postulat, sed potest esse actus viatoris ut viatoris ; et in Christo connotavit conditionem hujus status saltem quantum ad corpus.

57. Secundo objicies : nam amor Dei secundum se, et amor Dei ut ratio finalis exercite movens ad diligendum creaturas propter ipsum, distinguuntur specifice, ut affirmamus; alias non possent in eodem Christo reperiri : sed actus specie differentes non pertinent ad eundem habitum : ergo cum amor Dei secundum se conside-

Alia
objecio.

ratus pertineat ad habitum charitatis; sequitur, quod amor Dei, ut per modum finis movet ad amorem creaturarum, ad talem habitum non pertineat: et consequenter licet Christus fuerit liber in eliciendo hunc secundum actum; non sequitur fuisse liberum in eliciendo charitatis amorem erga Deum. Quod tamen requirebatur ad salvandum nostram, et communem assertionem.

Responso.

Respondetur frequenter contingere, quod actus, qui secundum suas peculiares rationes considerati differunt specifice inter se, hanc diversitatem non explicent in ordine ad aliquod principium, sive potentia sit, sive habitus: quia respiciuntur ab illo vel tanquam actus inadæquati, vel cum aliqua subordinatione per modum actus primarii, et actus secundarii. Sic enim omnes intellections sunt ejusdem speciei in ordine ad intellectum; quia ab ipso respiciuntur secundum communem rationem intellectionis: et nihilominus secundum suas peculiares rationes differunt specifice inter se, ut patet in actu fidei, et actu scientie. Sic etiam omnes actus scientifici, ad quos concurrit Philosophia, sunt ejusdem speciei in ordine ad ipsam, quia procedunt sub eadem ratione sub qua entis mobilis: et tamen differunt specifice inter se considerati secundum suas peculiares rationes, ut patet in actu, quo cognoscimus gravitatem terræ, et actu, quo cognoscimus levitatem ignis. Unde nullus fere est habitus (si lumen gloriae excipiamus), qui plures actus inter se specie differentes non eliciat, ut liquet in religione concurrente ad orationem, juramentum, adorationem, etc. Et in charitate elicente amorem, desiderium, gaudium, etc., nam prædicti actus differunt specie inter se; et tamen sunt ejusdem rationis in ordine ad talia principia. Sic ergo amor Dei finis supernaturalis secundum se, et propter se, et amor ejusdem finis ut est ratio exercita diligendi creaturas propter ipsum, sunt actus specie differentes, ut ea, quæ diximus a num. 53 satis evidenter probant: et tamen pertinent ad eundem habitum charitatis: quia procedunt sub eodem motivo bonitatis divinæ, quæ est ratio *sub qua* charitatis. Sicut enim ad eadem voluntatem pertinet amare bonum commune secundum se, et amare idem bonum ut est ratio volendi media propter ipsum: unde nemo negat simplicem volitionem, et intentionem esse actus pertinentes ad voluntatem: sic etiam ad

eundem habitum charitatis, quæ se habet ad instar voluntatis in supernaturali ordine pertinet amare bonum in creatum secundum se, et amare idem bonum ut est ratio volendi creaturas propter ipsum, sive, et in idem redit, habere simplicem volitionem, et intentionem circa idem objectum. Unde si Christus fuit liber in amando Deum supernaturalem finem, quatenus exercite movet ad diligendum creaturas propter ipsum; sequitur liberum fuisse in eliciendo charitatis amorem erga Deum: quæ est nostra, et communis assertio.

58. Nec refert, si replices, quod actus Repli simplicis volitionis, et intentionis circa idem bonum comparantur per modum actus primarii, et secundarii, ut monstrat. ex dictis num. 54; ergo si voluntas Christi non fuit libera in actu simplicis volitionis, quo dilexit Deum secundum se consideratum, sed solum in actu intentionis, quo dilexit Deum ut moventem exercite ad diligendum creaturas propter ipsum; sequitur Christum non fuisse liberum in eliciendo actum primarium, et nobilissimum charitatis, ac subinde nec per illum meruisse. Quod tamen apparet absurdum; cum talis actus in nobis meritorius sit, et ratio merendi per alias virtutum operationes.

Depel tur. Id, inquam, non refert: nam quod concluditur in hac objectione, nullum est absurdum, sed veritas ab omnibus Thomistis num. 50 relatis concedenda. Nobilissimus enim actus charitatis, et ei omnino primarius est amor Dei secundum se, et quantum ad terminationem ad ipsum absolute consideratum: qui actus respectu Christi videntis Deum in se, non fuit liber, sed necessarius, et secundum entitatem, et quantum ad illam terminationem. Et idem nos affirmamus de tali actu adæquate accepto: quia non aliud est, quam simplex Dei amor secundum se, et propter se, sive præcisive ab alio respectu ad creaturam. Unde consequenter concedimus libertatem, et meritum Christi non relucere in tali actu, sed in actu intentionis, quo amat Deum ut finem ultimum exercite moventem ad diligendum creaturas propter ipsum. Quod vero nos libere eliciamus amorem charitatis erga Deum secundum se, provenit ex eo, quod non videmus Deum in se, sicut videbat Christus. Quare consequenter admittendum est, quod nos per plures extensive actus charitatis meremur, quam ipse. In quo tamen, attentis

attentis omnibus, non fuit deterioris conditionis præ nobis : quia melius illi fuit habere ex una parte amorem charitatis beatificum, quo non meruit, et simul alium charitatis, quo meruit; quam mereri per omnes charitatis actus, et nullum habere beatificum : sicut etiam melius fuit ipsi habere ab initio gloriam independenter a meritis, quam illam mereri per proprios actus. Porro ipse actus charitatis, quo dilexit Deum ut finem ultimum moventem exercite ad aliorum amorem, fuit illi sufficiens in suo genere ratio ad merendum per alios actus virtutum, sicut proportionabiliter in nobis contingit. Indigent etiam aliæ virtutes motione charitatis ad meritum, quam ab illa participant ordinem ad Deum finem ultimum : pro quo satis est actus ille charitatis, qui attingit Deum ut finem exercite moventem ad creaturarum amorem; quippe ex quo participatur similis ordo in aliarum virtutum operationibus. Quem actum libere elicit Christus, ut constat ex dictis.

Id vero, quod afferit replica comparando simplicem volitionem, et intentionem tanquam actum primarium, et secundarium; non est prorsus verum : quia licet simplex volatio sit actus simpliciter primarius; non propterea intentio dicenda est actus simpliciter secundarius, sed solum aliquando, ut satis expressimus loco in objecione relato. Et rationem dedimus tract. 8, disp. 1, dub. 3, num. 49 : quoniam licet intentio secundum suam specificam rationem respiciat aliquam rationem objecto secundariam, nempe esse id, propter quod alia appetuntur; nihilominus primariam non excludit, sed etiam amplectitur, et determinat. Quod declarari potest exemplo visionis albi, quæ licet secundum conceptum specificum respiciat per se aliquam rationem objecto primario potentiae visivæ (quod est color, aut visibile in communi) accidentalem, et secundariam; nihilominus non propterea talis visio appellanda est actus secundarius potentiae visivæ: quia attingendo illam rationem secundariam, non excludit primariam; sed potius complectitur in objecto: attingendo enim albedinem attingit etiam colorem. Cæterum sicut in hoc exemplo ratio albi dicitur actus aliquomodo secundarius, quia fertur in objectum secundum aliquam rationem inadæquatam, materialem, secundariam respectu visibilis ut sic, quod est objectum simpliciter primarium

respectu potentiae visivæ : ita amor, qui est intentio, respectu tam voluntatis, quam charitatis potest dici actus aliquando secundarius, quia secundum specificum conceptum tendit in bonum quantum ad aliquam rationem accidentalem ipsi secundum se, sive quantum ad munus primarium in esse objecti : quod situm est in eo, quod moveat, et ametur ut bonum diligibile propter se absolute, præciso etiam quolibet respectu vel ejus ad alia, vel aliorum ad ipsnm, ut loco citato magis explicuimus.

59. Tertio, et difficilius objicitur; nam Christus eodem charitatis actu potuit diligere Deum secundum se, et Deum ut moventem exercite ad diligendum creaturas propter ipsum, quin et ipsas creaturas : ergo frustra multiplicamus in Christo charitatis actus, unum terminatum ad Deum secundum se, et alium terminatum ad Deum ut exercite moventem ad diligendum creaturas propter ipsum : atque ideo longe rationabilius est Christum hæc omnia attigisse per unicum actum, qui fuerit necessarius in ordine ad Deum secundum se; et liber in ordine ad Deum ut exercite moventem ad diligendum creaturas propter ipsum. Utraque consequentia patet : præsertim cum tam in ordine gratiæ, quam in ordine naturæ debeant vitari superflua. Antecedens vero suadetur : tum quia beatus ex vi unius actus visionis beatificæ attingit Deum non solum secundum se, et quoad intrinseca; sed etiam ut est ratio, sive medium ad cognoscendum creaturas : quocirca istas per visionem ipsam attingit, ut docent communiter Theologi, et statuimus tract. 2, disp. 7, dub. 4 et 5 : sed non minus potest voluntas creata in suo genere, quam intellectus : ergo Christus eodem voluntatis, et charitatis actu potuit diligere Deum secundum se, et Deum ut rationem exercitam diligendi creaturas, ac denique creaturas ipsas. Tum etiam quia si creature in statu possibilitatis amarentur a Deo, beatus amans Deum eodem actu amaret etiam alias creaturas possibles; sicut videns Deum videt eodem actu alias creaturas possibles : ergo pariter Christus eodem actu, quo Deum clare visum dilexit, potuit amare creature in ordine ad ipsum, sive ratione ejusdem motivi.

Confirmatur primo : nam ea, quæ comparantur per modum objecti primarii, et

Confir-

matur 1.

secundarii, possunt per eundem actum attingi; siquidem objectum secundarium in quantum tale non specificat actum, nec illum ab alio distinguit: sed Deus, et creature comparantur ad charitatem per modum objecti primarii, et secundarii: ergo charitas Christi potuit eodem actu attingere Deum, et creature; atque ideo et ipsum Deum ut finem exercite moventem ad diligendum creature. Non itaque oportet, quod actus, quo attigit Deum ut finem exercite moventem ad creaturem amorem, fuerit actus realiter specifice diversus ab illo, quo attigit Deum secundum se.

Secundo. Confirmatur secundo: quia si idem actus charitatis in Christo non fuisset necessarius quantum ad terminationem ad Deum secundum se, et simul liber quantum ad terminationem ad Deum ut finem moventem ad amorem creaturearum; maxime quia idem actus nequit esse simul necessarius, et liber: sed haec ratio est nulla: ergo Christus eodem actu charitatis amavit Deum secundum utramque illam terminationem. Probatur minor: nam licet implacet eundem actum esse necessarium, et liberum comparative ad idem objectum, et secundum eandem rationem; nulla tamen apparet implicatio in eo, quod sit necessarius, et liber in ordine ad objectum secundum diversas rationes; cum haec ipsa diversitas contradictionem excludat: Deus autem consideratus secundum se, et Deus consideratus ut finis exercite movens ad amorem creaturearum non est idem objectum secundum eandem rationem, sed secundum diversas, ut ex ipsis terminis liquet: ergo idem amor charitatis in Christo potuit esse necessarius per ordinem ad Deum secundum se, et simul liber per ordinem ad Deum, ut est ratio exercita diligendi creature. Quod motivum potest magis declarari, et fulciri exemplo; etenim non magis distant rationes amoris necessarii, et liberi in eodem affectu, quam rationes notitiae intuitivae, et abstractivae in eadem cognitione: sed eadem cognitio potest esse intuitiva, et abstractiva in ordine ad diversa objecta, ut patet in visione beata, quae est intuitiva in ordine ad Deum, et abstractiva in ordine ad creature possibles: ergo idem amor potest esse necessarius, et liber in ordine ad diversa objecta, vel in ordine ad idem objectum secundum diversas rationes. Idemque amplius corroborari valet exemplo rationum practici, speculativi,

quae sunt rationes differentiales satis diversae, et nihilominus possunt adunari in aliquo uno habitu ordinis superioris, utputa in fide, aut theologia.

60. Ad objectionem respondetur negando ^{Diluc} antecedens: oppositum enim constat ex ^{objec} dictis a num. 50. Ad *primam* vero antecedentis probationem (qua utitur Godoi disp. cit. num. 66) respondemus excessive probare, dum ea paritate, aut similitudine utitur: nam lumen gloriæ nullam habet operationem, quam visionem beatificam: charitas autem in omnium sententia habet plures operationes specie distinctas ut amorem Dei, desiderium, gaudium, tristitiam, fruitionem, et alias: habet etiam actum primarium circa Deum, et actum secundarium circa proximum. Unde sicut ex eo, quod omnis actus luminis sit visio, non recte infertur, quod omnis actus charitatis sit amor specialiter dictus erga Deum secundum se: ita non sequitur, quod actus charitatis, de quo agimus, sit talis amor specialiter sumptus. Quin potius infertur quod sicut talis amor distinguitur a desiderio, gaudio, aliisque actibus; sic etiam distinguitur ab intentione, quae respicit Deum non præcisive, et secundum se consideratum, sed quatenus induit rationem finis moventis exercite ad diligendum creature propter ipsum. Quare omittendo præmissas, negamus consequentiam. Et ratio disparitatis est: quoniam intellectus videntis Deum in se concurrevit per modum cause naturalis, et determinatae ad cognoscendum Deum secundum omnia, quæ necessario dicit, et repræsentat: Deus autem est necessario causa possibilium in actu primo, cum sit omnipotens; et rursus ex suppositione, quod velit creature existentes a beato cognosci, repræsentat sua decreta, ut loco in objectione relato explicuimus: unde eo ipso, quod beatus videat Deum, se extendit necessario ad cognoscendum creature, saltem secundum rationes communes possibilium, aut existentium. Sed voluntas est de se potentia indifferens, quæ non attingit objectum nisi secundum determinationem, aut indifferentiam, quam affert: Deus autem secundum se acceptus non connectitur necessario cum se ipso, ut exercite movente per modum finis ad diligendum creature, nec cum creaturis ipsis: atque ideo voluntas ex vi actus, quo attingit Deum secundum se, et propter se, non extenditur ad amandum Deum ut mouentem

ventem per modum finis ad diligendum creaturas : sed hi duo actus adæquate distinguuntur. Quæ disparitas ex eo fulcitur, quod Deus ipse non potest videre se, quin videat creaturas : est enim quasi medium essentialiter illis connexum. Et tamen potest diligere se ipsum, quin aliquam diligit, nec se ipsum ut rationem exercitam eas diligendi. Oportet itaque aliter de actu voluntatis, ejusque extensione, quam de actu voluntatis, et ejus extensione theologizare ob rationem assignatam. Unde ex eo, quod beatus non habeat nisi unicum amoris actum tam circa Deum, quam circa creaturas, minime colligitur, quod non habeat, nisi unicum amoris actum circa prædicta ; sed infertur oppositum. Ex quibus ad *secundam* antecedentis probationem, omissis antecedenti, negamus consequentiam. Et ratio differentiæ est : quia si creature possibilis in statu possibilitatis amarentur a Deo, amarentur utique necessario ut quid connexum cum ipso Deo secundum se saltem in ratione objecti amabilis : ob quam connexionem qui amaret Deum secundum se, non posset non amare ipsum ut connexum cum creaturis in esse amabilium, atque ideo et ipsas creaturas. Cæterum de facto, et revera non datur illa connexio ; sed Deus libere diligit creaturas. Unde sicut Deus potest diligere se consideratum secundum se, non diligendo creaturas, nec ipsum ut finem exercite moventem ad eas diligendas : sic homo potest diligere Deum secundum se, non diligendo creaturas, nec Deum ut exercite moventem ad earum amorem. Atque ideo ex vi amoris, quo attingit Deum secundum se, non extenditur ad illas alias rationes. Sed pro tali extensione indiget alio actu specie distincto, juxta diversam formaliter rationem, secundum quam attingit objectum, et qua fundat diversum formaliter exercitium, ut supra magis explicuimus.

61. Ad primam confirmationem respondeatur, quod licet ea, quæ comparantur per modum objecti primarii, et secundarii, possint per eundem actum attingi, quando objectum primarium attingitur secundum rationem concernentem objectum secundarium saltem in obliquo, atque ideo paratim viam ad ejus attingentiam : oppositum tamen contingit, quando objectum primarium attingitur sub ratione, quæ objectum secundarium excludit, vel saltem ab eo præscindit : tunc enim opus est addere alium actum, qui ad objectum secun-

darium extendatur, et in primarium feratur, quatenus dicit ad illud. Unde non negamus, Deus per modum objecti primarii, et creature per modum objecti secundarii possint terminare eundem charitatis actum, sed id facile admittimus in amore, qui per modum intentionis respicit Deum ut finem ultimum exercite moventem addiligendum creaturas propter ipsum : attingit enim immediate Deum, et ex consequenti creaturas, ut ex se liquet, sed tamen aliter accedit ubi Deus attingitur secundum rationem omnino primariam in esse objecti charitatis, nempe quatenus est diligibilis secundum se, et propter se : nam sicut tale objectum nec in recto, nec in obliquo concernit creature, ut actu ordinatas ad ipsum sicut ad finem exercite moventem : sic actus, qui respicit Deum secundum prædictam rationem, sistit adæquate in ipso, et non extenditur ad creature sicut ad objectum secundarium. Et quia hujusmodi est amor beatificus; propterea talis amor nec attingit creature, nec Deum ut moventem exercite ad eas diligendas : sed sistit adæquate in Deo, quatenus secundum se, et propter se est bonum satiativum voluntatis creatæ independenter ab omni respectu sui ad creature, et creaturarum ad se. Quocirca talis actus nequit esse liber per terminationem ad ipsas; sed est adæquate necessarius ob unicam, et adæquatam attingentiam Dei clare visi, et summi boni secundum se. Unde ad diligendum libere Deum per comparationem ad creature, sive quatenus per modum rationis finalis movet exercite ad diligendum eas propter ipsum, necessarius est aliis actus adæquate, et specifice diversus. Potestque hæc doctrina explicari exemplo cognitionis : nam licet homo, et accidentia quæ contingenter habet possint attingi per modum objecti primarii, et secundarii per aliquam cognitionem; non tamen per illam, quæ est quidditativa cognitionis hominis considerati secundum se, et præcisive a contingentibus : hæc namque sistit adæquate in essentia, et viam non ducit ad accidentia tanquam ad objectum secundarium talis cognitionis. Unde ut homo cum accidentibus cognoscatur, opus est alia cognitione diversa. Principia etiam, et conclusiones queunt per aliquam cognitionem attingi, nempe scientificam : non tamen per illam cognitionem, quæ respicit secundum se sistendo ibi, qualis est cognitionis habitus principiorum, sive intelligentiae